de mais 5 (cinco) de Odontologo ESF/ESB (I, II e III);
7. de mais 3 (tres) de Odontologo T4 (I, II e III);
8. de mais 30 (trinta) de Tecnico em Enfermagem (I, II e III);
9. de mais 5 (cinco) de Tecnico em Higiene Dental (I, II e III);

c) no Grupo Ocupacional B-8:
1. de mais 135 (cento e trinta e cinco) de Professor de Educagao Infantil

T40;
2. de mais 30 (trinta) de Professor de Educagao Ffsica;
3. de mais 100 (cem) de Professor II T20;
4. de mais 10 (dez) de Professor II T20 Bilingue de Apoio;

5. de mais 10 (dez) de Professor II T20 Bilingue para o Atendimento

[...]

3 (tres) cargos de Odontologo T4 (I, II e III);

2.1.2.8. 30 (trinta) cargos de Tecnico em Enfermagem (I, II e III);

2.1.2.9. 5 (cinco) cargos de Tecnico em Higiene Dental (I, II e III);

2.2. No Quadro do Magisterio;

2.2.1. No Grupo Ocupacional B-8:

2.2.1.1. 135 (cento e trinta e cinco) cargos de Professor de Educa^ao 

Infantil T40;

2.2.1.2. 30 (trinta) cargos de Professor de Educagao Fisica;

2.2.1.2. 100 (cent) cargos de Professor II T20;

2.2.1.3. 10 (dez) cargos de Professor II T20 Bilinguc de Apoio;

2.2.1.4. 10 (dez) cargos de Professor II T20 Bilingue para o

[...]

DA PRE VIS AO ORCAMENTARIA PARA O EXERCTCIO DE 2022

0 orpamento-programa do Municipio de Toledo, consolidado, para o exercicio de 2022, foi 

elaborado contendo a previsao dos recursos necessarios para suprir as despesas com pessoal e 

encargos socials, no valor de R$ 366.534.242,41 (trezentos e sessenta e seis milhoes, quinhentos e 

trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reals e quarenta e um centavos). Deste valor, R$ 

278.359.897,12 (duzentos e setenta e oito milhoes, trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e 

noventa e sete reais e doze centavos) compoem o limite constitucional para despesas com pessoal, 

orqadas para 2022 em 47,04% da receita corrente liquida.

Conforme determinaqao constitucional. as despesas com pessoal compreendem os seguintes 

gastos: com a folha de pagamento dos servidores municipais e os encargos socials dela decorrentes e

[...]

para computo do 13° salario, e 1/3 (um tei-90) referente a abono de ferias constitucional. Tambem 

foram acrescidos de reajuste salarial e avancos de carreira obtidos pelos servidores efetivos. conforme 

disposto no piano de cargos e vencimentos dos servidores.

A receita corrente liquida estimada para o exercicio de 2022 e de R$ 591.726.692,97 

(quinhentos e noventa e um milhoes, setecentos e vinte e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e 

noventa e sete centavos). Este valor foi apurado considerando a evolupao das receitas municipais dos

ultimos sete anos, especialmentc as receitas de transferencias de impostos e as receitas tributarias 

municipais.

DO IMPACTO ORCAMENTARIO NOS EXERCICIOS DE 2022 A 2024